
Harry Harrison - Podzemní potáp ěč 
 
  Nad h řbetem kopce se p řevaloval vítr. Jeho ledový proud se hnal po úbo čí 

dol ů a narážel do Peteho nepromokavého oble čení a sekal ho tvrdou ledovou 
t říští jako kovovými pilinami. Pete sklonil hlavu, t ěžce se bránil v ětru a 
pomalu stoupal vzh ůru k žulovému vrcholku. 

  Mrznul až na kost. Taková vrstva oble čení, aby dokázala udržet p ři život ě 
člov ěka v teplot ě mínus padesát stup ňů prost ě neexistuje. Ruce mu úpln ě 
zdřevěněly. Když si otíral zmrzlý dech z vous ů, už je v ůbec necítil. Jeho k ůže 
zbělala a na místech, kde ji ovíval aljašský vítr, se začínala lesknout. 

  "Tak tohle je moje práce," popraskané rty se zfor movaly do náznaku úsm ěvu. 
"Jestli se dneska za mnou vypravili n ějací neregistrovaní potáp ěči, docela 
ur čit ě zmrznou na kost d řív, než se vrátím." 

  Když rukou za čal šmátrat po spína či za pasem, p řed vichrem ho kryl žulový 
výb ěžek. Z malé ocelové krabi čky, která mu visela na zádech, se ozvalo hu čení, 
jež vte řinu za vte řinou mohutn ělo. Když Pete zacvaknul čelní sklo helmy, ustal 
hvízdot vzduchu unikajícího z láhve. Pak se vyšplha l na žulový vrcholek 
vyr ůstající ze zmrzlého sn ěhu. 

  Te ď se sice vystavil nebezpe čí, že ho vítr ude ří naplno, ale v tuto chvíli 
ho už necítil - vlo čky sn ěhu totiž voln ě pronikaly jeho t ělem. Zlehka, jako by 
se ned ělo nic zvláštního, vstoupil do skály a oklepal si z  oble čení sníh. 
Opatrn ě vyndal z tašky ultrafialovou baterku a rozsvítil j i. Kužel sv ětla, 
polarizovaný na frekvenci pronikající jeho vlastní hmotou, pronikl vrstvou 
zeminy, která ho obklopovala, jako matnou želatinou . 

  Pete byl podzemním potáp ěčem už jedenáct let, ale dodnes ho nep řestalo 
napl ňovat údivem neoby čejné prost ředí, v n ěmž se nacházel, když sestoupil pod 
zem. O tom, jak úžasný je p řístroj nazývaný prost ě pátra č, p říliš neuvažoval. 
Pro n ěj to byl prost ě nástroj - dobrý pracovní p ředmět - rozebrat a opravit. 
Nejd ůležit ější ale bylo to, co onen p řístroj mohl ud ělat ve sv ět ě, jenž ho 
obklopoval. 

  Žulová deska se zvolna ztrácela ve smutném mo ři na červenalé mlhy. Ta mlha, 
to byl vlastn ě vápenec a jiné horniny, které byly všude v zmrzlýc h vrstvách 
Země. Mezi nimi, jako zav ěšené ve vzduchu, visely žulové bloky a jiné horniny  
roztodivných tvar ů. Pete opatrn ě sklonil hlavu, aby do nich nenarazil. 

  Nespletl-li se p ři vstupních m ěřeních, m ěl by ho tenhle skalnatý h řeben 
zavést až k hledané žíle. Pete už rok zkoumal geolo gické složení zem ě v 
blízkém okolí a kone čně narazil, jak doufal, na místo, kde hlavní žíla 
začínala. 

  V lehkém p ředklonu klesal stále do hloubky, protože se musel t éměř 
prodírat hustým t ěstem vápence. Míjel skalnaté vlnky podobající se si lnému 
prameni vody. Vnikat pod zem mu p ůsobilo stále v ětší problémy. Krystal jeho 
penetrátoru se den ode dne odchyloval od optimálníh o kmito čtu. Stále s v ětším 
úsilím se atomy jeho t ěla prodíraly skrz atomy hmoty, která ho obklopovala . 
Oto čil hlavu a párkrát zamrkal, aby si jeho zrak zvykl na deseticentimetrovou 
obrazovku osciloskopu umíst ěného na helm ě. Usmála se na n ěj malá zelená tvá ř - 
graf chv ění p řipomínal na obrazovce řadu vycen ěných, zlámaných zub ů. 

  Když uvid ěl rozdíl mezi ideální k řivkou a kresbou na obrazovce 
osciloskopu, nezbylo mu než zatnout zuby. Jestli kr ystal p řestane pracovat, 
nebude trvat dlouho a generátor ho bude následovat a Peta pak čeká ledová smrt 
na povrchu nebo - ješt ě horší  - pod zemí. Z ůstane na v ěky zakletý 

v kameni jako moucha v jantaru. 
A stejn ě tak jako moucha, i on se stane sou částí skály. Vzpomn ěl si na 

strašný konec M ěkké hlavy a ot řásl se. 
  Samuels, kterému se říkalo M ěkká hlava, pat řil ke staré gard ě životem 

řádně zocelených podzemních potáp ěčů, kte ří jako první objevovali bohatství 
skryté pod v ěčným ledem Aljašky. Jednou se žulovým lomem spustil pod zem asi 



do dvousetmetrové hloubky a doslova p řistál v l ůně jednoho z nejbohatších 
poklad ů Bílé sovy. Práv ě tenhle objev zp ůsobil 'zlatou hore čku' ve 
t řiašedesátém. Davy lidí toužících po bohatství se te hdy vydaly na sever od 
Dawsonu, zatímco M ěkká hlava odjel s majetkem na jih. Vrátil se za t ři roky, 
to mu zbylo sotva na letenku zpátky na Aljašku, a p řinesl si s sebou nekone čné 
pohrdání lidstvem. 

  Vrátil se tedy ke svým starým známým. Byl rád, že  s nimi zase m ůže 
usednout kolem polní pece. O t řech letech strávených v civilizovaném sv ět ě 
toho moc nenapovídal - a nikdo se ho na n ě ani moc neptal. Jediným znakem, že 
se za tu relativn ě krátkou dobu p řece jen zm ěnil, bylo nervózní okusování 
doutník ů, kdykoli do pokoje vstoupil n ěkdo cizí. Severoamerické hornické 
sdružení ho najalo do nové skupiny potáp ěčů a M ěkká hlava se znovu za čal 
potulovat po podzemním sv ět ě. 

  Jednoho dne sestoupil pod zem a už se neobjevil. Říkalo se, že se o n ěco 
zachytil, ale nikdo to nev ěděl jist ě, dokud na n ěj v jedenasedmdesátém 
nenarazil Pete. 

  Pete si na tu chvíli pamatoval, jako by se to sta lo v čera. Byl tehdy 
hrozn ě unavený a cht ělo se mu spát, protože ten den už 'prošlapal' p ěkný kus 
skály. A pak narazil na M ěkkou hlavu. Stál tam, na v ěčnost zakletý v pískovci, 
s tvá ří zk řivenou šokem. Ješt ě se sta čil trochu p ředklonit, aby uchopil 
kontrolní krabi čku. Po strašný zlomek vte řiny musel docela ur čit ě v ědět, že se 
v jeho penetrátoru n ěco rozbilo, a pak se kolem n ěj i v n ěm uzav řela skála. Už 
sedm dlouhých let stál nehybn ě v této pozici, kterou m ěl zaujímat až na 
věčnost, atomy jeho t ěla splynuly s atomy skály, jež ho obklopovala. 

  Pete pod vousy zaklel. Jestli se mu v nejbližší d obě nebude da řit alespo ň 
natolik, aby si mohl koupit nový krystal, stane se také sou částí galerie 
zmizelých potáp ěčů všech dob. Navíc kyslíková bomba, kterou m ěl na zádech, 
byla také d ěravá a ani energetický blok nepat řil k nejnov ějším. Zni čená 
kombinéza byla už také muzeálním exponátem. Byla za látaná jako stará duše u 
auta a p řesto nedržela vzduch tak, jak by m ěla. Sta čilo, aby o n ěco jenom 
trochu siln ěji ude řil, sta čilo by jenom jednou a... 

  Sv ětélka na helm ě se odrazila modrým odleskem od jakýchsi krystal ů ve 
st ěně. To by mohl být Ytt! Pete zabo čil z žulové lavice, kterou doposud 
klesal, doleva a vnikl do řidší řady pískovce. Do energetického zdroje zapojil 
ru ční neutralizátor a vzal do ruky po řádný kus horniny. Svítící ru či čka 
neutralizátoru vyrovnala frekvenci chv ění zkumavky na frekvenci vlastního 
t ěla. Pete pak vsunul otvor spektrálního analyzátoru podobný rybí tlami čce do 
skály a stiskl spouš ť. Krátký žhavý atomový plamen vnikl pod tvrdý povrc h a v 
mžiku jej rozpustil v páru. 

  Z analyzátoru se vysunul jazý ček pásky, ze kterého Pete pe čliv ě p řečetl 
záznam spektrografu. Op ět se zmýlil: ani stopa po známých liniích 
yttrotanalitu. Znechuceným pohybem schoval do tašky  testovací soupravu a vydal 
se dál skalou, která se chovala, jako by byla z gum y. 

  Yttrotanalit byla ruda a tantal kov, který se z n í získával. Ten vzácný 
kov byl hlavní sou částí piezoelektrických krystal ů, které umož ňovaly stavbu 
penetrátoru vibra čních hmot. Z Yttu byl tantal, z tantalu krystaly, k rystaly 
řídily vibrátory, vibrátory byly srdcem penetrátoru,  které se používaly 
především p ři podzemních výpravách p ři pátrání po yttu... Uzav řený kruh. Stále 
se otá čející kolo, v n ěmž b ěhá veverka. A Pete byl ta veverka... a v této 
chvíli dokonce velmi neš ťastná veverka. 

  Opatrn ě oto čil reostatem penetrátoru a lehce zvýšil nap ětí v obvodech... 
To samoz řejm ě více vy čerpávalo krystal, ale umož ňovalo mu to leh čí pronikání 
skrz sulcovitou horninu. 

  Myšlenkami se stále vracel k malému krystalku, na  n ěmž te ď závisel jeho 
život. Byla to tenounká desti čka podobající se kousku špinavého skla a 
vybroušená na odpovídající tlouš ťku s minimální tolerancí. Když jí procházel 
proud, její frekvence umož ňovala pr ůnik jedné hmoty molekulami hmoty jiné. Ten 



zdroj nezachytitelného chv ění kontrolovaly dále siln ější obvody, které Petemu 
a celému jeho vybavení umož ňovaly pohybovat se skrz zemi. Kdyby krystal 
zklamal, atomy jeho t ěla by se vrátily na úrove ň frekvence normálního sv ěta a 
splynuly by s atomy hmoty, skrz kterou procházel...  Pete pohnul hlavou, jako 
by ze sebe cht ěl set řást ty nep říjemné obavy, a p řidal do kroku v cest ě dol ů 
po žulové lavici. 

  Už t ři hodiny šel tou bránící se masou pískovce a svaly na nohou ho pálily 
jako kusy rozžhaveného železa. Za n ěkolik minut se bude muset vrátit, aby si 
nechal alespo ň trochu času. Ale už hodinu narážel na stopy Yttu, které byl y 
stále z řeteln ější. Hlavní žíla musí být velmi bohatá - jen aby ji  už našel. 

  Nejvyšší čas, aby se vydal na zpáte ční cestu! Pete vzal poslední vzorek 
skály. Zaznamená si místo, na které narazil, a zítr a bude hledat dál. Zapnul 
testovací lampu a postavil pod ni zkumavku. 

  Najednou se z toho tém ěř zpotil, srdce mu za čalo bít rychleji. Nervózn ě 
zamrkal a ješt ě jednou se podíval. Našel Ytt! Žilky tantalu se ost ře odrážely 
od výrazn ě sv ětlejších složek rudy. Když otevíral kapsu na kolen ě, ruka se mu 
chv ěla. M ěl u sebe srovnávací filmový pás z oblasti Bílé sovy , nejbohatšího 
nalezišt ě na Aljašce. Už o tom nemohlo být nejmenších pochyb ! Našel rudu na 
tantal ješt ě bohatší. 

  Z m ěkkého pytlí čku vyndal dva krystaly polodrahokam ů a jemn ě je položil na 
krystal v jamce, kterou ud ělal, když bral vzorky. Nikdo nikdy tohle místo 
nenajde, nebude-li mít druhou polovinu stejného kry stalu co nejkvalitn ěji 
vybroušeného na stejnou ultrakrátkou frekvenci. Jed na polovina se položila do 
obvodu generátoru signál ů a druhá polovina odrážela echo o stejné frekvenci,  
které bylo p řijímáno mikrop řijíma čem. Tímto zp ůsobem zajiš ťoval krystal Petemu 
právo na objevenou žílu a sou časn ě mu umož ňoval návrat na stejné místo. 

  Opatrn ě schoval polovinu krystalu do m ěkce vystlané krabi čky a vydal se na 
zpáte ční cestu sm ěrem k ho ře s žulovou lavicí. Pochod byl t ěžký. Starý krystal 
jeho penetrátoru signalizoval velkou odchylku od no rmy a Pete se jenom st ěží 
prodíral skrz lepivý pískovec. Tém ěř na sob ě cítil tu masu kilometrové vrstvy 
skal číhajících, aby ho nav ěky uv ěznily ve svém náru čí. Jediná cesta na povrch 
vedla po žulové lavici, která sm ěřovala ost ře vzh ůru. 

  Krystal jeho penetrátoru byl v ustavi čné činnosti už p ět hodin. Kdyby ho 
Pete mohl alespo ň na chvíli vypnout, celý pitstroj by si trochu odpo činul. 
Ruka se mu chvéla, když si upravoval popruhy ocelov é sk ří ňky na zádech. 
Zpomalil krok a p řitáhl si popruhy. 

  P řeto čil ru ční neutralizátor na nejvyšší výkon a držel zá řící pá čku ve 
vzdálenosti ramene. Z na červenalé mlhy se náhle vyno řil t římetrový vápencový 
kámen. Gigantický balvan se pomalu propadal. Pete k  n ěmu p řistoupil, vypnul 
neutralizátor a vstoupil dovnit ř... Když molekuly kamene vplynuly do okolní 
skály, rozlehla se silná, suchá rána. 

  Pete se ocitl v um ělé dutin ě a vypnul penetrátor. 
  S rychlostí, která ho nikdy nep řestávala p řekvapovat, se mlhavé okolí 

začalo m ěnit v tvrdou skálu. Kužel sv ětla z lampi čky umíst ěné na helm ě se 
odrážel od st ěn dutiny - místnosti bez východu, kilometr pod v ěčně zamrzlou 
půdou Aljašky. 

  Pete s pocitem úlevy sundal ze zad t ěžkou krabici a protáhl si unavené 
svaly. Musel šet řit kyslíkem. Práv ě kv ůli tomu si na odpo činek vybral tohle 
místo. Um ěle vytvo řená jeskyn ě se nacházela v žíle RbO. Byla to levná hornina 
všestranného použití. Ale tak daleko na severu se j i t ěžit nevyplácelo. RbO 
byl nejv ětší p řítel podzemních potáp ěčů. 

  Pete hrábl rukou do batohu a hledal kyslíkovou bo mbu. Vyndal ji a za pásek 
si pov ěsil její energetický zdroj. Elektrody a vzduchový p řístroj vložil do 
žíly RbO. Mlé čné sv ětlo rozzá řilo jeskyni, jisk řiv ě se odráželo od vlo ček 
bílého sn ěhu. To byl kyslík uvoln ěný z bomby, který padal na zem a po cest ě se 
vypa řoval. Místnost získala životodárnou atmosféru, díky  níž mohl Pete otev řít 
uzáv ěr p řilby a pustit se do snídan ě. 



  Opatrn ě popotáhl nosem. Vzduch byl dobrý, i když tlak byl ješt ě dost 
nízký... Navíc tu byla dost vysoká koncentrace kysl íku. Spokojen ě se zasmál; 
připadal si jako pacient na zuba řském k řesle, který je trochu omámený 
uspávacím plynem. Zatímco trhal balí ček se snídaní, nehlasn ě si pobrukoval. 

  Studenou vodou z polní láhve zapil nep říliš chutné chlebí čky a p ři 
myšlence na p ěkně tlustý a š ťavnatý biftek se usmál. Jeho objev bude prov ěřen 
a majitel ům dolu vylezou o či navrch hlavy, až si p řečtou zprávu z analyzátoru. 
Jo, jo, ješt ě za ním p řijdou s prosíkem! Slušní, otev ření, celí pokorní a v 
rukou pravideln ě ošet řovaných manikúrou budou mít smlouvy! A on to nalezi št ě 
prodá tomu, kdo mu nabídne nejvíc. Prodá celou žílu . Jen a ť si te ďpopracuje 
zas n ěkdo jiný. Srovnají teren nad žulovým h řbetem, velké tlakové buldozery se 
budou prodírat pod zem a budou sem a tam p řevážet horníky do hlubinných dol ů. 
Zády se op řel o nerovnou st ěnu dutiny a po tvá ři se mu rozlil spokojený úsm ěv. 
Už se vid ěl vykoupaný, oholený, s ost říhanými nehty, jak vchází do Hornického 
klubu... 

  Lákavý obraz zmizel, když se ze st ěny vyno řili dva lidé v nafouklých 
podzemních kombinézách. Jejich obrysy byly pr ůzra čné, nohy se jim každým 
krokem propadaly do zem ě. Oba muži najednou sko čili do vzduchové bubliny a v 
letu vypnuli svoje p řístroje. Jejich obrysy p řestaly být pr ůzra čné; t ěžce 
dopadli na zem. Otev řeli ochranné štíty helem a natáhli do plic vzduch. 

  Menší z nich se usmál. "Hezky to tu voní, co, Mo? " 
  Mo m ěl n ějaké problémy se sundáním helmy, jeho hlas se prodí ral vrstvami 

materiálu. "Máš pravdu Algie." Kone čně se mu poda řilo jedním prudkým pohybem 
helmu strhnout. 

  P ři pohledu na n ěj se Petemu rozší řily o či hr ůzou. Algie se nep říjemn ě 
usmál. 

  "Mo není zrovna hezký, ale časem si ho dokážete oblíbit." 
  Mo byl obr - m ěl sedm stop, hlavu jako vají čko, byl hladce oholený, tvá ř 

se mu leskla potem. Musel se už takhle odporný naro dit a léta mu na kráse nic 
nepřidala: rozpláclý nos, z jednoho ucha mu zbyl jen ma lý kousek a horní ret 
přetínala velká bílá jizva, která odkrývala dva zažlo utlé zuby. 

  Pete pomalu zav řel vojenskou láhev a vrátil ji do batohu. Ti dva 
samozřejm ě mohli být oby čejní slušní potáp ěči, ale moc na to nevypadali. 

   "S čím vám m ůžu pomoct?" 
   "S ni čím, kolego, v ůbec s ni čím," odpov ěděl menší z nich. "Šli jsme kolem 

a zahlédli jsme odraz dýchací bomby. Napadlo nás, ž e je to možná n ějaký náš 
kolega, a tak jsme se vypravili blíž. Jo, dneska je  hledání žíly p ěkně t ěžká 
rachota, co?" Zatímco hovo řil, rozhlížel se po dutin ě, aby mu nic neuniklo. Mo 
si s heknutím sedl ke st ěně. 

  "Máte pravdu," odv ětil Pete opatrn ě. "Už n ěkolik m ěsíc ů jsem nem ěl št ěstí. 
Vy jste tu teprve krátce, že? V tábo ře jsem vás ješt ě nevid ěl." 

  Algie neodpov ěděl. Pohled zapíchl do Peteho tašky plné vzork ů. 
  Otev řel dlouhý otvírací n ůž. "Co máš v tý tašce?" zeptal se. 
  "Nízkoprocentní rudu, kterou jsem si nabral tady r ůzně kolem. Dám ji 

přetestovat, ale tomu, že by m ěla n ějakou velkou cenu, zrovna moc nev ěřím. 
Ukážu vám to." 

  Pete vstal a zamí řil sm ěrem k tašce se vzorky. Když míjel Algieho, 
předklonil se, rychle uchopil rukoje ť jeho nože a kolenem ho vší silou nakopl. 
Algie se nožem rozmáchl, ale Pete ho hranou dlan ě ude řil do ohryzku. 

  Ne čekal, až Algie upadne a vymrštil se co nejrychleji směrem k batohu. 
   Jednou rukou z n ěj vyndal starou vojenskou pistoli, druhou uchopil 

signální krystal a zvedl okovanou botu, aby ho rozt říštil na nejjemn ější 
prach. 

  Nestihl to. Silná dla ň ho uchopila za kotník a zadržela ho v polovin ě 
pohybu. Pokusil se s revolverem v ruce oto čit, ale druhá obrovitá dla ň ho 
uchopila za p ředloktí. Vyk řikl bolestí. Zbra ň mu z prst ů zbavených citu 
vypadla na zem. 



  Celých p ět minut visel hlavou dol ů, zatímco Mo se pokoušel zap říst hovor s 
bezv ědomým Algiem; ptal se ho, co má d ělat dál. Algie se kone čně probral, 
posadil se, hlasit ě zaklel a protáhl se v zádech. Řekl Moovi, co a jak dál a 
pak z ůstal sed ět a usmíval se, dokud Pete neztratil v ědomí. 

  Raz, dva, ješt ě jedna a pak druhá - hlava se mu komíhala v rytmu ú der ů, 
které dostával. Nemohl d ělat v ůbec nic, o obran ě nemluv ě. Údery ot řásaly celým 
jeho t ělem. Odn ěkud z dáli slyšel Algieho hlas: 

  "Sta čí, Mo. To úpln ě sta čí. Už se probírá." 
  Pete se s velkým úsilí op řel o st ěnu komory a rukou si ot řel krev, která 

mu stékala do o čí. 
  Uvid ěl p řed sebou tvá ř toho menšího. 
  "Máme s tebou setsakramentsky moc problém ů. Vezmeme si tv ůj krystal a 

najdeme si tu tvoji žílu. Jestli bude opravdu tak d obrá, jako ty vzorky, které 
tu máš, budeme hrozn ě rádi. Pak zorganizujeme malou slavnost a p ři ní t ě 
zlikvidujeme. A když tu žílu nenajdeme, odkrouhneme  t ě jakbysmet. Nemáš se 
čeho bát, nezapomeneme na tebe ani v jednom p řípade. Víš o tom, že ješt ě nikdo 
nevyvázl se zdravou k ůží, když ude řil Algieho?" 

  Zapojili Peteho penetrátor a nap ůl ho p řenesli, nap ůl p řetáhli skrz st ěnu. 
Asi o čty ři a p ůl metru dál vstoupili do druhé, podstatn ě v ětší podzemní 
dutiny. Tém ěř celou ji vypl ňoval ocelový monolit podzemního traktoru. 

  Mo srazil Peteho p ěstí k zemi a jediným kopancem mu rozbil penetrátor.  
Potom prošel jeho t ělem a usedl na traktor. Algie vypnul velký agregát.  Pete 
zahlédl už jen Algieho ústa zk řivená v n ěmém úsměvu, když se stroj, podobající 
se obrovskému duchovi, pohnul vp řed a vstoupil do st ěny. 

  Pete se oto čil a zadíval se na zbytky svého penetrátoru. Nez ůstalo z n ěj 
vůbec nic. Dob ře to s ním sehráli. V podzemní hrobce nebylo nic, c o by ho 
mohlo zachránit. Dokonce i vysíla čka z ůstala ve vedlejší dutin ě. Kdyby ji m ěl 
u sebe, mohl na sebe upozornit vojenskou základnu a  netrvalo by ani dvacet 
minut a byla by tu hlídka. Ano, ale mezi ním a vysí la čkou leželo pár metr ů 
skály. 

  Celou dutinou procházela sv ětlá žíla. Metr široká žíla RbO. Ur čit ě stejná, 
která procházela i jeho dutinou. 

  Dotkl se pásu - kyslíková bomba to p řežila! Vtla čil elektrody do žíly a 
sledoval st říb řitý sníh, který se za čal snášet dol ů. Pustil se do práce po 
celé ší ři žíly, na zem dutiny padaly kousky rozpadající se rudy. Jestli zásoba 
energie v bomb ě vydrží... A hlavn ě, aby se ti dva nevrátili p říliš brzo...! 

  S každým blesknutím bomby odpadávalo stále v ětší a v ětší množství úlomk ů. 
Akumulátory pot řebovaly vždycky t ři vte řiny a sedm desetin na op ětovné nabití. 
A pak nové zblýsknutí. Pete pracoval se zanícením, levou rukou za sebe 
odsouval ulomky, pravou rukou útok elektrodami, ods tr čení úlomk ů levou, 
vtla čení a odstr čení, vtla čení a odstr čení,.. Smál se i plakal sou časn ě, 
pálící slzy mu stékaly po tvá řích. Zapomn ěl, že uvol ňuje obrovské množství 
kyslíku. St ěny kolem n ěj se mu p řed o čima houpaly jako opilé. 

  Na chvíli se zastavil, aby uzav řel helmu. Ohlédl se za sebe do vykopaného 
tunelu. Potom se znovu pustil do práce. Rozbíjel br ánící se skálu, snažil se 
zvít ězit nad svou motající se hlavou, ležel na boku a od strkoval za sebe 
úlomky skály a udupával je nohama. 

  Nacházel se te ď uzav řený v malinké chodbi čce hluboko pod zemí. Tém ěř cítil 
váhu kilometr tlusté skály, která mu vytla čovala dech z plic. Kdyby kyslíková 
bomba zklamala, už by tu z ůstal a hnil ve vlastnoru čně vyhrabaném hrob ě. 
Snažil se na to nemyslet a soust ředit se jedin ě na cíl svého snažení. 

  Čas se zastavil. Pete se prodíral zeminou, jeho rame na pracovala jako 
ramena píst ů a zakrvácené prsty odhazovaly rozbité kusy skály. 

  Na n ěkolik vte řin si odpo činul a la čně vtáhl vzduch do plic. Zeslabená 
st ěna praskla a s rachotem odsko čila. Vzduch prolétl s hvízdotem rozervaným 
okrajem vzniklého otvoru: to se vyrovnal tlak v obo u komorách. Zvít ězil! 



  Už jen slab ě pracující kyslíková bomba zv ětšovala otvor, když se mu p řed 
nosem objevily čísi nohy. Byl to Algie, který si ho se zlým výrazem  v tvá ři 
prohlížel. Nem ěl ale dost místa na to, aby se do otvoru celý vecpa l a vypnul 
jeho penetrátor. Mohutný Algie mohl p řed Peteho tvá ří leda tak mávat p ěstí. 

  Zezadu se ozval rachot rozhrnovaného kamení. To s e k n ěmu snažil prodrat 
Mo. Pete se nemohl oto čit a bojovat, ale dokázal obra kopnout do beztvaréh o 
nosu ješt ě d říve, než ho sta čil chytit za nohy. 

  Potom Peteho z jeho vlastnoru čně vykopaného tunelu vytáhli jako malé dít ě 
a hodili ho do kouta velké dutiny. Dýchalo se mu t ěžce. Vždy ť měl k vít ězství 
tak blízko! 

  Algie se nad ním sklonil. "Jsi n ějak moc chytrý. Te ď t ě zabiju, abys nám 
už ned ělal další problémy." 

  Vytáhl z kapsy Peteho vlastní jedenáctku a poznam enal: 
  "Jo, jen tak mimochodem, tu tvoji žílu jsme našli . Po řádně na ní vyd ěláme. 

Jsi rád?" 
  Algie stiskl jazý ček spoušt ě a Pete ucítil škubnutí v noze. 
  Malý človí ček stál nad ním a k řiv ě se usmíval. 
  "Nenapálím ti všechny kulky tam, kde t ě hned zabijou. Hezky to s tebou 

udělám pomalou čku. Jseš p řipravenej na další pokra čování? 
  Pete se p řitáhl loktem a dlaní str čil do hlavn ě pistole. Algie se ješt ě 

víc usmál. 
  "Výborn ě, chceš rukou zadržet kulku?" 
  Zmá čkl spouš ť, pistole odsko čila a na Algieho tvá ři se objevil výraz 

překvapení. Pete rychle vstal a kontakty kyslíkové bo mby p řitiskl k desti čce 
zakrývající otvor jeho helmy. Výraz p řekvapení z ůstal v Algieho tvá ři i ve 
chvíli, kdy se jeho hlava už za čala zvolna rozpadat na st říbrné kusy ledu. 

  Pete vysko čil, uchopil pistoli, op ět ji odjistil a v mžiku se oto čil. 
Algie byl chytrý, ale ne natolik, aby v ěděl, že hlave ň vojenské jedenáctky 
pracuje sou časn ě jako pojistka. Když se do ní str čilo, ucouvla vzad a nedalo 
se z ní vyst řelit, dokud se neuvolnila pojistná pružina. 

  Mo se k n ěmu blížil, ústa m ěl otev řená v rozhodném úsm ěvu. Pete stojící na 
zdravé noze na n ěj namí řil pistoli. "St ůj, Mo! Pom ůžeš mi vrátit se do m ěsta." 

  Obr ho neslyšel. V hlav ě se mu honila kolem dokola jediná myšlenka. On 
zabil Algieho, zabil Algieho! 

  Než obr padl na zem, Pete do n ěj musel vyprázdnit polovinu zásobníku. 
  Oto čil hlavu od umírajícího a celý se rozt řásl. Ud ělal to v sebeobran ě, 

ale ani toto v ědomí ho nezbavilo divného svírání v žaludku. Na noh u si dal 
popruh a pevn ě ho stáhl, aby zastavil krvácení. Potom nohu obváza l 
sterilizovaným obvazem z balí čku první pomoci. 

  Na povrch se vrátí traktorem. Spojí se s vojensko u jednotkou, která se už 
bude zabývat t ěmi dv ěma. Usedl za řízení traktoru a nastartoval motor. 
Penetrátor traktoru pracoval výborn ě. Stroj se plazil p římo k povrchu. Pete 
položil svou zran ěnou nohu pohodln ě na plachtu z nepromokavého plátna a 
spokojen ě sledoval zem, která ho míjela a procházela jím.  

  Když traktor vyjel na povrch, ješt ě po řád sn ěžilo.  


